
14/3/2015

1/7

RESOLUCIÓN EXENTA Nº:243/2015

OTORGA  PERMISO  DE  CAPTURA  DE
ANIMALES DE ESPECIES PROTEGIDAS DE
FAUNA  SILVESTRE  QUE  INDICA,  CON
FINES  DE  INVESTIGACIÓN  (LÍNEA  BASE
EN EL MARCO DEL SEIA).

Copiapo, 13/ 03/ 2015

VISTOS:

Ley  Nº  18.755,  que  establece  normas  sobre  el  Servicio  Agrícola  y  Ganadero;  Ley  N°19.473,  que
sustituye  en  su  texto  a  la  ley  N°4.601,  sobre  Caza;  Ley  N°  19.300,  General  de  Bases  del  Medio
Ambiente,  de  1994;  D.S.  Nº  5,  de  1998,  del  Ministerio  de  Agricultura;  D.S.  N°  95,  de  1997,  del
Ministerio  Secretaria  General  de  la  Presidencia;  Resolución  Nº  2.433  del  27  de  abril  de  2012,
modificada por  la Res. Exenta Nº  437,  del  21  de enero  de 2013,  y  la Resolución N°419,  del  29  de
diciembre de 2014, del Director Ncional del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1.  La solicitud  con fecha 23 de enero de 2015 del Sr. Juan Carlos Torres Mura. 

2.  La  carta  del  Titular,  Lihuén  S.A.,  Representada  por  el  Sr.  Peter  Hatton,  que  encomienda  al
solicitante ejecutar las actividades de captura en el marco de la elaboración de la línea de base
de fauna silvestre del Proyecto “Plutón”.

RESUELVO:

1.  Otorgar al Sr.  Juan Carlos Torres Mura, RUT  ,  con domicilio en 
, el permiso sectorial de captura de ejemplares (sin restricción de número)

de  la  Clase  y  especies  de  fauna  silvestre,  y  en  sector  que  se  especifica  a  continuación,  bajo  las
condiciones  de  la  presente  resolución.  El  presente  permiso  se  hace  extensivo  en  el  marco  de  la
elaboración de la línea base de fauna del Proyecto “Plutón”, ubicado en la Comuna de Caldera, Región 
de Atacama.

Se autoriza ademas la participación de los siguientes investigadores colaboradores:

Marina Lemus Badilla, RUT 
Edvin Riveros Riffo, RUT 
Victor Escobar Gimpel, RUT 
Anir Muñoz Toro, RUT 
Daniel Martinez Piña, RUT 
Flavia Vaccarreza Zolezzi, RUT 
Nicole Villaseñor Castro, RUT 

2.  Las  actividades  de  manipulación  de  los  ejemplares  y  uso  de  métodos  de  captura  deberán  evitar  el
sufrimiento  innecesario  de  los  especímenes,  realizarse  con  las  medidas  de  bioseguridad
correspondientes y tomando las precauciones adecuadas con el  fin de evitar  la contaminación cruzada
entre ejemplares y áreas de estudio.

Los  ejemplares  deberán  ser  liberados  en  el  mismo  lugar  de  captura,  debiendo  ser  mantenidos  en
condiciones tales que aseguren su adecuado bienestar.

3.  Las Clases y especies a capturar y los métodos autorizados por especie son los siguientes:



14/3/2015

2/7

Clase Mamíferos                                                                                           

Especie Método Horas 
Activas Frecuencia de revisión

Abrothrix olivaceus Trampas Sherman 08 2 veces al día

Abrothrix longipilis      

Olygoryzomys
longicaudatus      

Phyllotis darwini      

 

Clase Reptiles                                                                                           

Especie Método Horas 
Activas Frecuencia de revisión

Callopistes maculatus Captura manual/lazo
nudo corredizo No aplica No aplica

Liolaemus atacamensis      

Liolaemus platei      

Liolemaus
nigromaculatus      

Phyranosaura manueli      

 

Clase Quirópteros                                                                                       

Especie Método Horas 
Activas Frecuencia de revisión

Tadarida brasiliensis Redes de niebla 05 Cada 15 minutos

Histiotus montanus      

Lasiurus borealis      



14/3/2015

3/7

Lasiurus cinereus      

Myotis chiloensis      

Sin perjuicio de lo anterior, y dado que se trata del levantamiento de una línea base, la autorización de
captura  se  amplía,  independiente  de  las  especies  y  su  número,  a  los  ejemplares  de  las  Clases
mamíferos, reptiles y quirópteros.

         El lugar de captura es el siguiente:

 

Lugar de rescate

Comuna Sector Este Norte

Caldera Punta Obispo 323317 7045187

    327228 7040594

    331771 7039402

    334574 7039967

    336369 7043022

    333673 7047733

    328814 7052381

Caldera Línea eléctrica 327007 7045336

    327951 7044286

    328092 7039859

    327156 7038388

    324996 7036890

    323082 7033017

    322454 7031015

    322458 7024237



14/3/2015

4/7

    323221 7018346

    326133 7011993

    327430 7010790

    331651 7008173

    333439 7005744

    333748 7003552

    336025 7001343

    335959 7001018

    339403 6998884

    339540 6998083

    327007 7045336

    327851 7044286

    328652 7039986

    329408 7037960

    329790 7036340

    330993 7034651

    331300 7033534

    331516 7033173

    332055 7032976

    333256 7029580

    336013 7026815

    337126 7026206



14/3/2015

5/7

    338164 7025408

    338880 7024573

    340484 7023453

    341415 7022639

    342314 7020391

    343539 7018320

    345185 7014903

    346401 7013351

    346496 7012094

    344569 7010212

    344096 7008110

    342716 7006292

    338406 6995168

    339152 6993683

    338598 6992420

Copiapó   338874 6981290

    339958 6978962

    340234 6977116

    337593 6974051

    336249 6973457

    336272 6972692

    337094 6966795



14/3/2015

6/7

    339914 6962342

    340754 6956436

    342544 6952743

    343095 6952433

    346463 6951238

    351779 6953347

    352176 6953673

    353471 6954687

    353596 6954992

    353597 6955407

    353989 6955796

    354599 6955727

    356988 6956761

    359126 6955358

    359240 6955428

 

4.  En  forma  previa  a  las  actividades  de  captura,  y  con  al menos  5  días  de  anticipación,  el  investigador
deberá  informar  por  escrito  a  la  Dirección  Regional  del  SAG  Región  de  Atacama,  y  al  mail
cristian.sotomayor@sag.gob.cl,  las  fechas  y  sitios  específicos  de  captura,  además  de  un  número  de
teléfono y/o dirección de correo electrónico de contacto. 

5.  Una vez concluidas las actividades de terreno, el investigador Sr. Juan Carlos Torres Mura deberá enviar
a la Dirección Regional SAG Región de Atacama y a la División de Protección de Recursos Naturales
Renovables, un informe donde señale la cantidad de ejemplares capturados por especie y las localidades
donde fueron obtenidos, incluyendo la georreferenciación (coordenadas UTM, DATUM WGS84). 

6.  La  vigencia  de  este  permiso  sectorial  será  de  12 meses    contados  desde  la  fecha  de  emisión  de  la
presente resolución. 

7.  Toda  infracción  a  lo  señalado  en  la  presente  resolución  será  sancionada  por  el  Servicio  Agrícola  y
Ganadero.

ANOTESE Y COMUNÍQUESE



14/3/2015

7/7

JUAN CARLOS VALENCIA BUSTOS
DIRECTOR REGIONAL (TYP) REGIÓN DE

ATACAMA  SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

JAC/CSM/CMG

Distribución:

Patricia Verónica Cáceres Díaz  Encargada Sectorial Recursos Naturales Renovables Oficina Sector
Copiapó  Or.III
Cristian Rafael Sotomayor Meyer  Profesional Apoyo Gestión Ambiental Unidad de Protección de
Recursos Naturales Renovables Región de Atacama  Or.III
Carla Lorena Montiel González  Encargada Regional Unidad Jurídica Región de Atacama  Or.III
Liliana Plaza de los Reyes Cid  Encargada Transparencia y Participación Ciudadana SIAC
Marcela Andrea Martinez Jamett  Analista Gestión Ambiental Subdepto. de Gestión Ambiental
Ema Makarena Alvarez Marin  Oficina de Partes Administración y Finanzas Región de Atacama  Or.III
Frank Heimrisch García Zagua  Tesorero Finanzas Dirección Administración y Finanzas Región de
Atacama  Or.III
Rafael Asenjo Fuentealba  Jefe Subdepto. de Vida Silvestre
Juan Carlos Torres Mura

Región de Atacama  Servicio Agrícola y Ganadero  Chacabuco N°546, Edificio Copayapu, Depto. 41

El documento original está disponible en la siguiente dirección




